

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja  
 Kraków  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon Redakcji 308  
 Telefon Administracji 306  
 Adres dla telegramów  
**NAPRZÓD KRAKÓW**

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodnik w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą miesięcznik

Wychodzi co miesiąc raz

z wyjątkiem października

i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.870

## Zwołanie Sejmu

W sobotę nastąpiło ogłoszenie dekretów prezydenta Rzeczypospolitej o zwołaniu Sejmu i Senatu na 31 października. Rząd, przedkładając p. prezydentowi te dekrety do podpisu, wykorzystał do ostatniej granicy uprawnień nadane mu zmienionym artykułem 25 konstytucji. Artykuł ten przewiduje, że Sejm ma być zwołany najpóźniej w październiku, rząd też dosłownie zwołuje go na najpóźniejszy tj. ostatni dzień października. Literze ustawy stało się zadość: Sejm i Senat muszą iść 5 miesięcy czasu na uchwalenie budżetu, to też rząd nie daruje im ani 48 godzin poza ten termin. Łatwo to wykorzystać do jednostronnie korzystne postanowienie, jeżeli niema się żadnych sankcji ani zagrożonych ani możliwych do przeprowadzenia — odnależ do rządu. W innym, gorszym położeniu jest Sejm; przeciw niemu istnieją sankcje, niemożliwe w razie nieuchwalenia budżetu w terminie 5-miesięcznym, budżet i bez jego współdziałania wchodzi w życie.

Powinno być tak, że to są formalności. Tak, to są formalności, ale ich wykonanie dokumentuje stosunek państwa między obu czynnikami: Rządem a Sejnem. Pierwszy ani na własne nie odstępuje od swoich uprawnień i to nawet takich, których wykonanie nie naraziłoby jego powagi, a temniej interesów państwa na najmniejszych szwank. Drugi też jest w stanie zrealizować swoich uprawnień właśnie z powodów tych formalności, które stały się dla niego wprost gilotyną. Stało się tak, ponieważ to jest jednostronnie dla rządu korzystne formalności zostały uchwalone w dniu 1926 (ustawa z 2 sierpnia 1926 Nr. 78 Dziennik Ustaw) pod świętym wrażeniem niedawnych wypadków majowych, które zainscyrowały równowagę między obu czynnikami, nadając rządowi przewagę nad Sejnem do tego że zebrała się, czasu obrad itd.

Pod tym kątem widzenia należy traktować zwołanie Sejmu na ostatni dzień po ustawie przewidzianym miesiącu. Chcemy jednak być sprawiedliwi i przyznać rządowi, że w tych formalnościach na swą korzyść — zrobił wyjątek w dotychczasowej swej praktyce. W ostatnich dwóch latach dekrety o zwoływaniu i zamknięciu sesji dochodziły do marszałka Sejmu przez — posłańca, czy był nim poprzednik czy urzędnik cywilny a prezydent Rady ministrów. Obecnie p. premier Bartel we własnej osobie wreczył marszałkowi Sejm i Senatu dekrety. Czy jest to tylko przypadek, czy może symbol o głębszym znaczeniu? P. premier Bartel sam jest posłem i był nim w poprzednich Sejmach. Nie można mu przypisać tej przez niektórych czynników tak jawnie okazywanej niechęci do instytucji, której sam jest członkiem. Jeżeli z pomiędzy stosunków między Rządem a Sejnem istnieje słowo „niechęć”, będzie to wielki krok naprzód na drodze ku wspólnej pracy, do czego oba czynniki są nietyko powołane, ale na igłą są i skazane.

Nie chcemy prorokować, ale wolno nam wyrazić nadzieję, że sesja, rozpoczynająca się takim pojedynczym gestem, może będzie szczy-

śliwszą od swych poprzedniczek. Jeżeli ma się do czynienia z tak podatnym do eksperymentów i tak — miano wszystkich — ochotnym do pracy instrumentem, jakim okazał się Sejm wybrany w marcu b. r., trzeboby być rzeczywiście zdecydowanym przeciwnikiem reprezentacji ludowej, aby wywołać konflikty i na ich podłożu znaleźć możliwość do udarcenia tej pracy wogóle. Trzeba umieć czytać to, co organy stronnictwa piszą, aby dojść do wniosku, że żadne stronnictwo nie uchyla się od spełnienia swego zasadniczego obowiązku: do pracy w Sejmie w granicach swego programu.

O te granice właśnie chodzi. Rząd przyzwyczaił się traktować wszystkie kroki stronnictwa, odchylające się od jego woli i zamiarów, jako akty wrogości, a prasa rządowa wprost nazywa je „antypaństwowymi”, wychodząc z tragicznie mylnego założenia, że każdy rząd jest identyczny z państwem. Można by na te insynuacje dać setki odpowiedzi, które wykazywałyby absurdalność takiego postawienia kwestji, wystarczy jednak jedna: czy kłótki między sejmowcami, stojącymi w opozycji do rządu, próbowały uniemożliwić jakikolwiek prace dla państwa, a w szczególności czy stawiały przeszkody uchwaleniu budżetu? Kryzys budżetu, próby zmian w poszczególnych jego częściach, niegodzenie się na uzupełnienie wydatków kulturalnych i społecznych na rzecz wojska i policji — tu jest prawo i obowiązek opozycji, z którego u nas korzysta się nawet u bardzo skromnych granicach.

Jeżeli co do traktowania spraw państwowych w odróżnieniu od spraw przemysłowego rządu (a nawet rządu, którym przewodzą się 15-letnie istnienie także musi być przemianą) znajduje się droga do porozumienia, to obecnie rozpocząć się mająca sesja może stać się przełomową dla stosunków dotychczasowych, niezdrowych i szkodliwych nietyko dla obu stron, ale i dla interesów państwa. Akcja tzw. marszałka Daszyńskiego, zmierzająca do zapewnienia możności pracy, powinna dla rządu być wskazówką, jak ma nastawić swą politykę, jak powinien unikać takich zgrzytów jak w sesji ubiegłej, które doprowadziły do zupełnego wyeliminowania Sejmu i do wszczęcia rządu, która w ustroju demokratycznym jest niedopuszczalną i niemożliwą do zniesienia.

## Z Kasy chorych w Krakowie

Z dniem 1 listopada br. otwiera się we Filii Kasy Chorych w Podgórzni AMBULATORIUM DLA CHOROBY OCZU w godzinach od 9 do 10 rano. — Wszyscy chorzy z cierpieniami ocznymi, którzy na podstawie dotychczasowego zarządzenia należą do Filji w Podgórzu, ująją i z chorobami ocznymi zgłaszać się tamże.

Równocześnie zawiadamia się członków Kasy Chorych i ich rodziny, że ordynacja w Kasie Chorych w Krakowie, w Centrali przy ul. Batorego 3, w CHOROBYCH DZIECIĘCYCH rozpoczyna się już od godziny 8 minut 45 i trwa do godziny 3 popołudniu.

**GŁÓWNA  
 WYGRANA  
 750.000 ZŁ**

Ponadto wygrane po Zł:

**400.000, 350.000,  
 150.000, 100.000,  
 80.000, 75.000, 60.000,  
 50.000, 40.000, 35.000,  
 25.000, 20.000, 15.000,  
 10.000, 5.000 i t. d.**

ogólna suma wygranych około

**27 milionów złotych**

Co drugi los wygrywa.

Glągnienie już 15 i 16 listopada.

Ceny losów loterii państw.:

ćwiartka Zł 10—	połówka Zł 20—	cały los Zł 40—
--------------------	-------------------	--------------------

Losy do nabycia u

**BRACI  
 SAFIER**

Kraków, Rynek Gł. 6.

Zamówienia uskutecznią się odwrotną pocztą

W tym miejscu wydrukowano i przesłano samo \* losie.

Karta zamówień.

**DO BRACI SAFIER**

Kraków, Rynek Gł. 6 f.

Najlepiej zamówiam:

— Losów ćwiartek po Zł 10—

— Losów połówek po Zł 20—

— Losów całych po Zł 40—

Należność złotych — uiszczać po otrzymaniu losów blankietem nadawczym P. K. O. Nr. 400.117 przez firmę załączony.

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_  
 Dokładny adres \_\_\_\_\_







# Zwycięstwo PPS w wyborach do Kasy chorych w Tarnowie

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Tarnów, 28 października

Wyniki głosowania w dniu 26 bm, podane były w poprzednim numerze „Naprzodu”. W sobotę 27 bm, głosowali robotnicy państwowej fabryki związków azotowych. Uprawnionych do głosowania było 6463, ale z powodu za małej liczby lokali wyborczych (trzy) odlegawo tylko 2499. Z tego na liście PPS padło 1596 głosów, na liście bloku chładek-sanacyjnego 880, na liście r. zw. lewic. 23.

Oznacza to ogromne zwycięstwo PPS na budowie państwowej fabryki związków azotowych, gdyż głosowanie odbywało się w warunkach fatalnych dla naszej partii. Lokale wyborcze na terenie fabryki, gdzie bezkarnie uprawiała agitację

„sanacyjna”, nie dopuszczając na teren fabryczny nikogo z działaczy PPS. W poszczególnych oddziałach dochodziło do tego, że nie pozwalano oddać głosu robotnikom, w których znajdowano „dwójkę”, funkcjonariuszom fabrycznym zgadzali robotnikom do kartek itd. W okresie przedwyborczym wszelka agitacja PPS na PFZA była niemożliwa.

Ogólny wynik wyborów: PPS — 3066 głosów, Bund 1771, chładek z sanacji 1873, r. zw. lewic. 281. Podział mandatów: PPS 14 (poprzednio 11), Bund 7 (poprzednio 8), liali 8 (poprzednio 11), lewica (poprzednio 0).

Socjalist. (PPS i Bund) posiadają bezwzględnie większość w nowoorganiz. Radzie Kasy, siły ich wzrosły z 20 na 24 miejsca (2 w grupie ubezpieczonych i 2 w grupie pracodawców).

## Z życia robotniczego

### BEZPRAWNY REGULAMIN PRACY

Ze Związku elektromotorów donoszą: Firma „Hiera elektrotechniczne” in. Bernarda Willera w Krakowie wprowadziła w swem przedsiębiorstwie ciekawy regulamin warunków pracy, który jako deklarację daje nowoprzejętym robotnikom do podpisania, niano że regulamin ten jest przepisany z przepisami ustawy. Między innymi przepisami regulamin ten przewiduje w punkcie 3 „wywłaszczenie wsiemiem 24-godzinne”, w punkcie 4 „czas pracy od godziny 8 do 4 popołudniu ma być ściśle przestrzegany”. Abstrahując od faktu, że cały ten regulamin nie ma prawnej wartości, gdyż nie jest ułożony w myśl przepisów ustawy i nie jest zatwierdzony przez władzę przemysłową, a tylko ma charakter deklaracji, robotnicy elektromotorów powinni nie przyjąć do wiadomości, należy zauważyć, że przepis punktu 3 i 4 tego regulaminu są sprzeczne z ustawą, bo ustawa przewiduje, że 14-dniowe wypowiedzenie obustronne obowiązuje, a ustawa o czasie pracy powiada, że praca bez przerwy nie może przekraczać 6 godzin i w tym czasie musi nastąpić przerwa w pracy w celu spożycia obiadu. Przeszycie regulamin elektromotorów, że przepis tego regulaminu nie mogą stanowić podstawy do obowiązywania warunków pracy i chociażby niektórzy robotnicy są zmuszeni do podpisania tego regulaminu, to prawie mimo podpisania przysługuje im prawo 14-dniowego wypowiedzenia.

### SKANDALICZNE STOSUNKI W FABRYCE SUCIARD W KRAKOWIE

Związek zawodowy robotników przemysłu spożywczego, zwrócił się do Inspektoratu pracy w Krakowie w sprawie skandalicznych stosunków, panujących w fabryce Suciard w Krakowie. W fabryce tej robotnicy są traktowani przez kierownika i kierowniczkę zjadłową w sposób wręcz barbarzyński. Robotnicze są nępolone i prześladowane, za najmniejsze wykroczenie dyrektorka karze ośmioldniowym urlopem bezpłatnym, pozatem zle-

żenie kilku czekoladek określa jako kradzież i z miejsca danego robotnika wyrzuca z fabryki. Praca za godny niedługo nie jest wynagradzana. Są wypadki, w których robotnik został z miejsca wyrzucony z fabryki a zażalenie iposażenie nie zostało mu wypłacone. Robotnicze są w porze obławowe, rządowiano w obniżeniu meczazony (3) itd. Szczętem tych strykan jest jednak swym pienięwano publicznego pracowników fabryki przy pomocy obwieszcznej wywieszanych na bramie. Jedno z takich obwieszcznych przytaczamy poniżej w dostojnym brzmieniu.

Podaje się niniejszym do wiadomości wszystkich pracowników, iż X. X. (nazwisko pominięte) posiada w dniu dzisiejszym w swoim lokalu z powodu kradzieży orzechów, migdałów i czekolady.

Uwielamiacie o powyższym wszystkich pracowników, zwraca się jeszcze raz uwagę, iż każdy wyznadek kradzieży, będzie w zupełnie identyczny sposób karany.

Przy tej sposobności przynajmniej po raz pierwszy, iż bezwarunkowo tylko pracownikom chodząco do fabrycznej, a w szczególności udawać się do innych oddziałów, bez zezwolenia kierownika odpowiedniego oddziału.

Również zwraca się uwagę, iż bezwarunkowo nie wolno w obrobie fabrycznej, w szczególności zaś w salach fabrycznych, podczas pracy jeść. Pracownicy przylapani na przekroczeniu tego zakazu, będą z pracy natychmiast zwolnieni.

Obwieszczenie to jest czynnikiem niesłychanym. Oburzenie robotników fabryki jest powszechne. Na zgromadzeniu odbytem w czwartek ub. tygodnia pod przewodnictwem centralnego sekretarza związków tow. Lechonia oświadczono gotowość walki w obronie swych praw i godności, która praca. Wzywano przywołanie, że Inspektor pracy należy kres tym nadużyłom. Konferencja w Inspektoracie pracy odbędzie się dziś, we wtorek przedpołudniem.

## Fikcja ochrony pracy w Krakowie

### Niedostateczna ilość inspektorów pracy jedną z przyczyn systematycznego łamania ustaw ochronnych

O ustawodawstwie społecznym w Polsce rozpowszechnione są zupełnie fałszywe poglądy. Długi czas utrzymywano na przykład, że „świadczenia społeczne” stanowią tak znaczną część kosztów produkcji, że podrażnia ją poważnie i ostatecznie ją zdolność konkurencyjną. Głoszono na ten temat mase nonsensów i drukiem i listem świadomych kłamstw. Dane opublikowane przez ministerstwo Spraw Wewnętrznych wykazały całą bezpodstawność tych poglądów.

Ukuto więc nową bajkę o tem, że w dziedzinie ustawodawstwa pracy króczyliśmy na czynie innych państw. Także i to twierdzenie nie wytrzymało krytyki.

Ale rzeczą budalę jest najważniejsza dla klasy robotniczej jest nie sfer teoretyczny o miejsce, jakie zajmie Polska wśród innych państw cywilizowanych w dziedzinie ustawodawstwa pracy, tylko stan faktyczny pod względem ochrony pracy, jaki panuje u nas. Cóż bowiem po nowych zdobyciach, cóż po najpiękniej nawet brzytnych przepisach ustawowych, kiedy przepisy te pozostają na papierze, a w rzeczywistości są ustawiane w najchętniej sposób łamane?

Jżeli chodzi o teren krakowski, to niema po-

interferencjonem, zatopionego wprost w powodzi urzędowych „kawalków”.

Znaczący należy, że pod względem ilości personalu Inspekcji krakowski okręgowy Inspektorat pracy obejmujący całe województwo krakowskie i Śląsk Cieszyński z blisko trzema tysiącami zakładów przemysłowych i przeszło 50 tysiącami robotników przemysłowych, jest w porównaniu np. z takim okręgiem warszawskim, porównawczo wprost po maćosiem. Dość powiedzieć, że okręg pierwszy (Warszawa-Miasto) podzielony jest na 5 obwodów i zatrudnia trzynastu szefów urzędowych (5 inspektorów i 8 podinspektorów pracy), tymczasem okręg krakowski liczy wszystkiego trzech obwodowych inspektorów i dwóch podinspektorów pracy, a zatem razem z urzędownikami okręgowymi wszystkiego sześć szefów urzędowych.

Tak się przedstawia stan liczebny szefów inspekcyjnych w całym krakowskim okręgu. Jeżeli zaś chodzi o obwodowy inspektorat pracy w Krakowie, to w skład jego obwodów wchodzi prócz miasta Krakowa również powiaty: krakowski, wielicki, bocheński, olkuski, świętosławski, żywiecki, wadowicki, makowski i myślenicki. Na obszarze całego tego obwodu są aż dwie siły urzędnicze! Przesze sobie teraz wyobrazić obrotne pracy na terenie krakowskim!

Powyżej zobrazowaliśmy stosunki faktyczne, panujące u nas w dziedzinie ochrony pracy. Stan ten uprawnia nas w całej pełni do twierdzenia, że w ustawodawstwie pracy niema być w tym warunkach licy! Jest licy! Ustawy są obchodzone i łamane na porządku dziennym. Przedsiębiorcy kpią sobie w żywe oczy z przepisów, z ustaw, z miastu prawa. Władze państwowe, w pierwszym rzędzie inspektoraty pracy są albo bezczynne albo bezsilne, co ostatecznie wychodzi na jedno... Wśród klasy robotniczej rośnie tymczasem poczucie krzywdy, budzi się wprost niechęć do państwa, które nie umie czy też nie chce zapewnić szacunku dla swych praw, o nie ma one na celu ochronę pracy...

Głosi się dziś hasło „wyściegn pracy”. Nie odliczając od niego musi być hasło wzmożonej ochrony pracownika ze strony państwa. W przeciwnym bowiem wypadku niegła rabunkowej kosa-podacie rozsypanych kłopotów największe dobro społeczne, jakim jest praca.

Grozi to zwłaszcza podczas kryzysu gospodarczego i bezrobocia, gdyż klasa pracująca nie może o własnych siłach należycie bronić się przeciwko wyżywkowi. Tem silniej więc musi domagać się koniecznej pracy ochronnych i szacunku dla nich ze strony wszystkich organów państwowych.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 30 października.  
SKAZANIE URZĘBNIKA POCZTOWEGO ZA FRAUDACJĘ NA SZESZ ŁAT CIĘŻKIEGO WIEZIENIA

W sądzie krakowskim zapadł wyrok w złosnej sprawie przeciw Stanisławowi Stolarczakowi, sekretarzowi dyrekcji poczty w Krakowie, oskarżonemu o zbrodnie sroczoniewierzenia. Przedwziętych przestępstw sroczoniewierzenia dokonał Stolarczakowi wyrok, skazujący go za zbrodnie sroczoniewierzenia kwoty 62.400 złotych 13 groszy na karę ciężkiego więzienia przez sześć lat, obrotznego (twardem lożem co miesiąc, z wliczeniem rocznego arsztu śledczego).

Przedwziętych przestępstw w obrotwym wywodzie mełowy, wyroku, poczem oświadczył co do wyroku kury, że jako jestym okoliczności łagodząca przyjął trybunał dotychczasowy niemażony żywo oskarżonemu. Natomiast jako okoliczności obciążające przyjął trybunał obrotwym sroczoniewierzenia, — fakt popychania delraudacji przez blisko trzy lata, nadużycie pełnego zaufania, jakim oskarżony cieszył się.

Karę ta nie ulega redukcji z powodu amnistii, gdyż przestępstwa urzędowych czynów wykonywanych z wopod są w zgodzie ustawy amnestyjnej.

Stolarczak przyjął ogłoszenie wyroku z zupełnym spokojem, poczem zastrzegł sobie try dni, co do ewentualnego zgłoszenia odwołania, względnie zażalenia nieważności.

Specialista chirurg  
Dr. LEON PAWLIGER  
powrócił  
Kraków, ul. Dietuska 91 Tefeleon 4495.

# Czas odnowić przepłatę na listopad

## Z dnia

### „Obdaty typy“

OTO JAK „KURJEREM“ OKREŚLA ROBOTNIKÓW KRAKOWSKICH

Od kilku tygodni prowadzi Związek zawodowy pracowników gastronomicznych w Krakowie akcję malując na celu usunięcie obecnego „normalnego“ stosunku w zw. lokalach i zakładach wódkowych, gdzie do obsługi gości używają za zamiast zawodowych kelnerów małych chłopcy, nie otrzymujący procentu od rachunków placanych przez gości, ale bywający groszowym napiwkiem (także stosownie „pensją“) od właściciela.

Temu wyższości pracy nielicznych ciche polskie kres organizacja zawodowa kelnerów i przy udziale inspektora pracy, prowadzi od dłuższego czasu **perakcję** w formie **świadczeń** w sprawie warunków pracy w tych przedsiębiorstwach. W szerszym sensie dążenie napotyka organizacja kelnerów tu i ówdzie na tony opór ze strony ps.-restauratorów. W takich wypadkach do wyzerczenia wszelkich środków pokojowych organizacja kelnerów oczywiście za wiedzą i przyzwoleniem krakowskiej Rady Związków zawodowych przystępuje do t. zw. **biłowania lokali**. Środki ten, nadzwyczaj skuteczny, dotychczas nawiąsłem — został przez kilkunastu dniami zastosowany w jednym z pierwszorzędnych lokali w śródmieściu i doprowadził do zawarcia przez daną firmę umowy ze Związkiem zawodowym pracowników gastronomicznych. Ostatnio, w ubiegły piątek „zabokowało“ w ten sposób lokal firmy Hawelka.

A oto co to i w jakiej formie obywateli pisze nasz „Instruowany Wzróg Godziwny“:

**„Dłwne systemy i dżwina powiadczą dżwłd. Od trzech dni Kraków jest świadczeniem dżwennego widziwka. Jeden z bardziej znanych w mieście handlowców „Hawelka“ w Ryńku jest w godzinach wieczornych obłożony. Przy wszystkich stolikach siedzą gromady „gucy“ z całego miasta, nie ma konstytucyjnego w tym drugim wspaniałym miejscu z sobą z ujęci wódki i piwa, halasahu, spiewają, krzyczą i nie wypuszczają gucy.“**

W dalszym ciągu swój napisał twierdzić „Kurjerek“, że do biłokady używa Związek „nabierając obdatych typów“ (dosłownie).

Stwierdzić należy, że jest to bezczelna napasza „Blagierka“ na krakowskich robotników, Biłokady nie jednym z nich w drugim wspaniałym miejscu Związek zawodowy kelnerów — przy pomocy swych bezrobotnych członków. W piątek wzięła w niej ponadto udział grupa metalowców, członkowie krakowskiej Rady Związków zawodowych, akademicy-socjaliści itp. Ze wszystkich oni są dla „Blagierki“ „nabierający obdatymi typami“ — to nie jest dla nas powścią.

W każdym razie krakowska klasa robotnicza zapamięta „Kurjerekowi“ ten jego nowy wybrzek.

## Przedład gospodarczy

### UCHWAŁY GOSPODARCZE RADY MINISTROW

W niedziele odbyło się pod przewodnictwem prezesa Rady ministrów prof. Barłła posiedzenie komitetu ekonomicznego Rady ministrów, na którym kilkoosobno dyskusję nad sprawozdaniem z bilansu handlowego i powzięto w tej sprawie szereg uchwał. Pożatem przyjęto wniosek ministra rolnictwa o wyszukanie środków na podjęcie referatu dla szkieł rzeczobiznych wysłuchano referatu ministra rolnictwa w sprawie organizacji gospodarstw mniejszej własności ziemskiej i przyjęto szereg uchwał, zmierzających do zmiany metod pracy w tej dziedzinie, wreszcie przyjęto wniosek ministra skarbu w sprawie współdziałania Banku Gospodarstwa Krajowego z samorządami.

### LOSOWANA

W dniu 3 listopada o godz. 18 odbędzie się w sali posiedzeń PKO przy ulicy Jasnzej w Warszawie publiczne głosowanie książeczek oszczędnościowych wydanych przez PKO na podstawie rozporządzenia prezydenta Rzplitej z dnia 15 marca. Ciągłnieniem premii do 5% premijowej pożyczki dolarowej serii II-6 będzie się w dniu 2 listopada o godz. 10 rano w lokalu ministerstwa skarbu, ul. Rymska 3, mała sala konferencyjna.

# Ze sportu

**WIENIEŃ KRAKÓW 2:1 (1:0).** Publiczność krakowska łaknęła pięknej gry zjawiała się bardzo liczenie. I zobaczyła po długiej przerwie klasyczną i stylową grę, ale tylko gości, którzy zadawali nam pod każdym względem w sposób zadowalający widów. Ani fanów natomiast zadowolono, nie pozostawiało po sobie gra zespołu krakowskiego. — Przynała trzeba, że kapitan związkowy był w trudnej sytuacji, skoro brakło mu do dyspozycji najlepszych graczy Wisły, uczestniczących w reprezentacyjnych zawodach w Pradze, oraz Gracovi (Kubiński, Sperling), niemniej przy bryster obserwacji i hardziej samodzielnej decyzji, można było skłamać o zwycięstwie. A więc tak: — Przedwzyszczeniem nie wolno było robić żadnych pokłódów w kierunku takich efektów zyskania sobie sympatii B-klasowych klubów i wystawiać gracza, który ostatecznie może grać w reprezentacji Krakowa przeciwko reprezentacji starych weteranów, z jakich składała się reprezentacja Lwowa, albo przeciwko reprezentacji Piłsudzki, ale nie przeciwko zawodowej i wiedeńskiej w dotychczasowej. Czyżby była to nie publiczność, dotąd kraków, która tłumnie przychodziła na to, aby się przekonać, że publiczności nie można prowokować wystawianiem graczy zupełnie nieodpowiednich. Że, bardzo jest źle, jeżeli publiczność dopiero musi zwać uwagę na to, że wstawienie Krempła do reprezentacji krakowskiej było szczytem albo niedolnością, albo lekkośmym i ekspresm wrogim, zabarwionym doza niesamodzielności. Maszmy zdaniem to druga koncepcja jest dżwła zawodowca. A teraz jak skład w towarzyszących warunkach powinien być wyglądać: Koźmin, Pechowski, Dł Zastawian, D. Skrynkowski (obrotowy), Zastawian, I. Chrusciński, Ptak (pomoc), Wójtak, Kowalski, Kalina, J. Czułak (atak), ewentualnie zamiast Wójtaka na lewym skrzydle Landman, lub w ustawieniu Rusinek, tak ich zrobiono, wobec czego skutki nie dąły na siebie korzyści. Oczywiście nie objawiały się one, samymi wzmiankami, który nie odziedziczył krakowskiej różnicy klasy, ale w bezgrzesznej grze Krakowa, którego klasa onezdawała bezwzględnie nie może ułodzić za maximum umiejętności pikarskich naszego miasta. Ale nawet i w tych warunkach wyniki mógł być dla Krakowa lepszy, gdyby był Krcmpel w pierwszej połowie nie spudłował z trzech metrów pozycji, prosząc się o bramkę i gdyby zamiast niego, kto imy to miało być, nie w jakby się tego, którego mogłoby sobie porwać wówczas na takt zabawkę z Krakowem, jakiej jednak byłimy świadkami. Wynik papierowy tymczasem jest dobry, bardzo dobry, gdyż przy ocenie różnicy klasy obu zespołów i ułoboko nie zdziwilo, gdyby Wiedeńscy wygrali naprzekład 7:4. A trzeba podkreślić, że jakkolwiek był to trzech, lub drugi garnitur, pokazał nam sobie, pod każdym względem, technicznym wysoko stojący grę, żywą, aplandowaną przez publiczność. O przebiegu gry nie będziemy wspominać, gdyż grał tylko Wiedeń i Kraków składnie stajalostaw, może po nazwie próbował niektórzy nasz gracz wysunąć się z cienia na plan pierwszy, ale za mało było zgrani i za mało uwan ambicja i waga we własne siły, by jako sądzili mogli coś zrobić. Pomógł im w ten im portowani i drugo, pomógł woda i zwinęto, który poza swoją postacią, niczem nie zaimponował, chyba temu, że Kraków zwyciężył, mimo, że serdecznie przyślutowano i na drugie im mniej serdecznie poznaczono.

**GARBARNIA—POGON (KATOWICE) 2:0.** Zawody te, które toczyły się o wejście do ligi, znowu idźcia publiczność na dziedzielnice boiska Garbarni. Garbarnia naogół była drużyną lepszą. Gra jednak prowadzona była obojętnie przez a, nawet brutalnie. Wrażenie po tym meczu klasyczne a horokropki dla publiczności sąsiadki ligi wicze. Brańki dla zwycięzców zdobyli: Wójciszewicz i Jachimiec. Sędziował słabo p. Marczewski z Łodzi.

**CZECHOSŁOWACJA—POLSKA 3:2.** Bardzo ładny wytek Polski osiągnięty w międzynarodowych zawodach w Pradze nad zawodowa drużyna czeska. Obie bramki strzelił dla Polski Reyman I.

**CZECHOSŁOWACJA (AMAT.)—POLSKA 1:0.** Wynik, jeżeli się wzięcie pod uwagę moralny sukces dnia pierwszego, nieco kompromitujący.

**LKS—TURYSKI 1:1. IFG—SLASK 5:0.**

— 0 —

**TURYSKI—WISLA.** Ostatnie zawody ligowe czeska kroczona na czelie tabeli ligowej krakowskiej Wisły

we czwartek i listopada. Przewodnikiem Wisły będzie drużyna „Jurystów“ z Łodzi w swym najbliższym składzie z Karasiakiem, Wieliszkiem, Aleksandrem Kubickim, Kaharem, Michalskim na czelie. Przedprzeład będzie po godzinie w ramach: Chłopski — Rynek 3, Lina A-H-45, Wurm — ul. Szewska; Herzeg — ul. Grodzka 4 i Skład zabawek — ul. Florjanska 33. Początek zawodów na boisku Wisły o godzinie 11:30 przedpołudniem. Poprzedzi mecz o mistrzostwo klasy A o godzinie 9:45 rano Makabka—Wisła I b.

# KURJER

Kraków, 30 października.

## Niedzielnia Wieczornica TUR

W ub. niedzielę urządzona została I. Wieczornica TUR w lokalach własnych przy ul. Dmiejskiego 5 III p. Na Wieczornicę, która rozpoczęła się o godz. 5 popołudniu przybyło stulikulnast członków TUR z rodzinami. Gwarano było w salach TUR. Wieczornice otworzył tow. Klink przewodniczenie do muzyki, poczem odbyły się przedawienie „Zespołu muzycznego TUR“, niekiedy odśpiewana tow. Jula Bohowskiego i ukończony tow. Lehmana. Kino TUR rancilo na ekran kilka wesołych komedycy, a na zakończenie tow. Feliks Gross wygłosił odczyt „O Indiach“, z obrazami świetlnymi. Po wykładzie rozpoczęły się tańce, które trwały do 9:30 wieczorem. Miły program zabawy, który zaczynał w sobie wesoły program i odbył naukowy, trwał przez całą wieczór. Na Wieczornicy było obecnych kilku delegatów organizacji TUR z Malopolski zachodniej, którzy przybyli do Krakowa na wybór Egzekutywy TUR. — Również zjeżdżalnicy wzięli udział w zabawie studenci UJ. z ZMNS. Wieczornica TUR udała się w miasteczku. — 0 —

## ZŁOŻENIE DO GROHOWCA UFUNDOWANEGO PRZEZ RZĄD RZECZYPOSPOLITEJ S. P. MARIANA I ALEKSANDRA DUBIECKICH.

Wczoraj rano na cmentarzu rakowickim odbyły się uroczystości związane ze złożeniem do grobowca **Włodzisława** i **Janusza** polski, **Antośka** **śp. Mariana Dubieckiego**, ostatniego członka rządu narodowego w roku 1863 i jego starszego brata **Aleksandra Dubieckiego**, naczelnika powiatu dubieckiego w okresie powstania, komisarza cywilno-wojakowskiego przy Leszku Władziszewskim w r. 1863. W kapłany cmentarnej warze honorową przy trumnach obspanych kwiatami, pełnili czterech wojskowych. Wzduż ale prowadzące do kapłany strażnicy. Ze złożeń, w których Antośka i Aleksander 20 p., która podczas nabożeństwa odegrała szereg utworów żałobnych. Po naszym zwykłym kondukt z kapłany w stronę grobowca położonego tuż przy grobie powstańców z r. 1863, a równocześnie kompania honorowa szprezentowała broń i dwóch saperów zaciągnięto warze honorową przy grobowcu. Na czelie konduktu postawili weterani z roku 1863 z szablami, poczem niesiono małą dębowa trumienkę z prochami śp. Aleksandra Dubieckiego, zmarłego w Krakowie w r. 1868, a dalej 8 oficerów niosło na ramionach wielką czarna metalowa trumnę ze zwłokami śp. Mariana Dubieckiego, zmarłego w Krakowie w r. 1926. Kondukt potrzebny prowadził ks. kanonik Masny. Za trumnami pospiewała rodzina Zmrylich, przedstawiciele władz, delegacje z młodzieży akademickiej i szkół, Komitet Związku Strzeleckiego, Legionistów i liczna publiczność. Po egzekwacji przemówił inieniem rządu **włodzisława Darowski**, podnosząc, że uroczystość pogrzebowa jest nie tylko aktem pamięci, ale głęboką łącznością między rządem Rzeczypospolitej a tymi, którzy w okresie najcięższym dla ojczyzny chwycili za oręż. Klafca podwójny pod wkręszczenie przed ul. Twardowską Polskie. Po przedawieniu wroczności uszczelniono trumnę do grobowca, a o krlesta 20 p. odegrała hymn państwowy. W uroczystości wzięł udział prezes P. Akademii Umieć, dr. Rozwadowski z zdiokanem wydziału filozof. UJ dr. Semkowiczem, prezesi sądów POK i Pelz, gen. Smorawiński z szefem sztabu DOK pułk. **Bolestawicz**, naczelnik wydziału kuratorium szkolnego **Trepka** oraz przedstawiciele władz państwowych. W uroczystości nie było przy reprezentowanych: dopiero na uroczystościach żałobnych nadjechał wiceprezydent Ostrowski.

Grobowiec jest zbudowany z 4 dużych bloków: na fasadzie najwyższego z nich widnieją wykuty w kamieniu orzeł polski, a poniżej słowa: „Marianowi Dubieckiemu, ostatniemu członkowi rządu narodowego 1863/64 — rząd Rzeczypospolitej“.



**Z OKAZJI 10-LECIA NIEPODLEGŁOŚCI REPUBLIKI CZESŁOCHOWACKIEJ** odbyła się w niedziele w salach konsulatu czesłochowskiego w Krakowie oficjalna recepcja. W uroczystości wzięło udział liceo grono najwybitniejszych osobistości m. in. ks. metropolita Sapieła, wojewoda krakowski dr. J. Duchem i starosta dr. Stańkowski, prezydent miasta sen. Rolle, wiceprezydent miasta dr. Wielgus, poseł Marjan Dąbrowski, poseł dr. Adami, profesorowie Uniwersytetu Jagiellońskiego: rektor Kallenbach, Krzyżanowski, Kumaniecki, Kuitrzba, Zoll, Sternbach, Chrzczanowski, Taubenschlag, Goutel, Pagaczewski, Jachacecki i inni, prezes Izby komercyjnej państwa w Krakowie dr. Kraus, konsulowie wszystkich obcych państw, gen. Smirnowski, pułk. sztabu gen. Bolestawicz, pułk. sztabu gen. Teofilowicz, koferantem części koncertowej, podczas której po odegraniu czesłochowskiego i polskiego hymnu narodowego, wykonano szereg utworów fortepianowych, skrzypcowych i wokalnych najwybitniejszych kompozytorów czesłochowskich, państwo konsulowie Maixnerowie podjeźmowali także herbatką. W miłym nastroju zebrał się przemiennie do późnych godzin wieczornych.

**PARK NA GROBLACH I JEGO OTOCZENIE.** W tym roku, w miejscach domków, budowanych ku niezamierzniemu celekowi, widać wolności naszej Okazyjny, ma być ofiarowane przez miasto dla użytku muzeum Parku na Groblach. Roboty te wra tam w całej pełni, park zapowiada się okazale, niewątpliwie będzie to jeden z najpiękniejszych punktów miasta. By jednak tak było w rzeczywistości, trzeba postarać się koniecznie o rzecz pilną a wielkiej wagi. Oto pilną rzeczą jest, nie dopuścić, aby teren ten — zwłaszcza kaniełka pod l. 20 — wstyd przynosi miastu swoim brudnym, odrapany wyglądem. Najwyższymi szczytami władzeć do odnowienia fasad tych kamienic. Uczynimy dziesięciolecie przedwzrostkiem porządkiem i obowiązkową czynnością.

**LOTNA KOMISJA SANIARIANA,** badająca lokalesztwo w miejscach wyszynków, kawiern, miazęci itp., stwierdziła wprawdzie, że odnośnie takiego znaczenie się poprawiły, lecz stan ich nie jest jeszcze zupełnie zadowalający, pozostały bowiem gdzieś niedługo poważnie usterek. Wzywa się przeto właścicieli tych przedsiębiorstw, aby bezwzględnie przystąpili do remontu swoich lokali i doprowadzili je do należytego porządku i czystości, w przeciwnym bowiem razie narażą się na surowe kary wzywające do zapłaty, a nawet na zamknięcie lokalesztwa przynależnego do urzędu.

**ZMARIŁ W KRAKOWIE:** Dr. Karol Górski, emerytowany radca sądu apelacyjnego, prezes krakowskiego Związku emerytów, przyszył lat 79, zmarł 26 bm.

**Józef Lizec,** maister stolarski, zmarł 20 bm, przyszył lat 80. Był on niegdyś działaczem chadeckim i stał w walce z socjalistami. Charakterystycznym twarzą jego malował Jacek Malczewski.

**Łą. Włodzimierz Zborowski,** emerytowany prezes dyrekcji kolei, zmarł 27 bm, przyszył lat 69.

**ŻE INFORMACJI INFORMATOR.** Władnomi poszczególnie, że udzielanie informacji na kolejach jest obecnie wypuszczone przedsiębiorstw przywrócić mu "Balneopel" przynajmniej w Krakowie. Każde pobory, w ten sposób z informacji, kiedy potrzebny jest informator, aby nie być niepopołni? niewielki corażda haracz 10 groszy. Możliwe to było pod biedy, zdwybi nie sposób, w jaki udzielane są informacje. W sobotę woe. dr. G. zgłosiła się do opiekni "Balneopel", nytając o pociąg, ojeżdżające w stronę Borsli i otrzymała odpowiedź, że o godzinie 11.05 i 15.30. Na pytanie, czy między 11 a 15 żaden pociąg w stronę Borsli nie odchodzi, udzielała stanowczą odpowiedź: "Nie, żaden". Na pytanie, czy między 11.05 i 15.30, zapylała jeszcze: "Wiecej pociąg o godzinie 12.02 już nie kursuje?" i teraz dopiero opiekni informująca rzuciła okiem na wiszącą na ścianie tablicę i przyznała, że: "Owszem, kursuje także, co jej nie przeskodziło na zwrotnicą uwagę, że poprzednia była informacja, mogła spowodować błędny dla informowanych, wybiegnięty gwałtem. Pociąg właśnie takie informacje, wprost wadzące publiczności w bliki i do zapłaty".

**WYPADKI PRZY WINDZIE.** Andrzej Cieski (l. 18) wozny Banku Polskiego zwodząc w ogień winda elektryczną został pochwytany przez wiatr i zrzucony w reke. Ofiarę wypadku opatrzył lekarz pogotowia ratunkowego.

**POR. Nowosielski** zmarł w mieszkaniu Zofii Hanki, przy ul. Kosciuszki 10, 30. kłora, zmarł w stanie nietrzeźwym spowodował o świecy blach napierosa zapalenie się 10. kłora, przyczem sama doznała opalenia włośno. Jednak bez dalszych uszkodzeń ciała. Straż pożarna ogłosił ugasnia.

**KURSY OGŁADACZY BYDŁA.** Woiwódtwo krakowskie wydało rozporządzenie, dotyczące się uznania i egzaminowania ogładaczy mięsa. Do odbywania kursów szkolenia kandydatów na ogładaczy mięsa, wyznaczona została iniejska rzeźnia w Krakowie dla wojewódtwa krakowskiego, a na kierownika wyznaczono lekarza weterynaryjnego R. Albrechta i dr. Wł. Guzka. Na kurs mogą być dopuszczone osoby objęcej pią w wieku od lat 20 do 50. Kurs na trwać sześć tygodni, po którym odbędzie się egzamin. Opłata za egzamin przed komisją wynosi 20 złotych, dla kandydatów na ogładaczy tylko włośnie 5 złotych.

**KILKA OFIAR BOJEK** opatrzył w ciągu niedzieli lekarz pogotowia ratunkowego. Między inni. interweniowało pogotowie ratunkowe w Łagiewnikach, w miejscowości pod nazwą "Dzielnica", gdzie ciętki, nary kłutej po stronie lewej kłaki pierśnicy, zaś Józef Klejka (lat 22), robotnik, nary ciętkę na rece. Pożatem opatrzone kilku osobami, pobitych łaskami.

**NOWOCZESNY GARAZ W KRAKOWIE.** — Otwarty ostatnimi dniami przy ul. Zwierzynieckiej garaż "Meta", zasługując w wielu względach na szczególną uwagę, nie tylko fachowców samochodowych, ale także i szerszej publiczności. Mamy tu bowiem do czynienia z pierwszą w Polsce rzeźnią nowoczesną, przeznaczoną do dziedzinie zagazowania samochodów, z garażem, którego konstrukcja została przemyślana w sposób zupełnie nowoczesny, i który został zrealizowany przy zachowaniu wszystkich postulatów i doświadczeń europejskich i amerykańskich. Garaz nowoczesny musi mieć przedewszystkiem warunki higieniczne i pewnego zarobowania, a więc bezpieczeństwo ognikowe, uzyskanie przez odpowiedni sposób wentylacji, dalej plany, przy użyciu odpowiednich materiałów, dalej plan wentryjny umożliwiający jaknajdalej idące ułatwienie pracy w garażu, wreszcie administrację, niacując na celu ułatwienie posiadaczom samochodów przechowania i utrzymania wozów. W pierwszej dziedzinie należy podkreślić plan garażu wykonany według systemu int. Contralogo, umożliwiający wygodnie opróżnienie całego garażu i przesuwanie kilku niac, a zarazem umożliwiający w razie potrzeby przesuwanie plany przy wyjeździe niac ustawienie boków. Dalej użycie zupełnie ogniotrwałych materiałów w wykonaniu nawet najmniejszych szczegółów, tak, że budynek ten nie przedstawia najmniejszej podstawy dla pożaru. Rozdzielenie części, w której tylko stoją samochody od części, w której się tylko pracuje, jest tu zupełnie przeprowadzone. Dzielnice, dowodzą technicznie na każdym kroku rozsądnego i oszczędnego, a zarazem wygodnego zagazowania się do temna życia nowoczesnego w każdej dziedzinie. Samochód, który jeździ do niedawna był wielkim luksusem, który w tej chwili jest jeszcze przedmiotem codziennego użytku tylko dla burżuazji, w bardzo niedługim czasie, nawet w tak biednym społeczeństwie jak nasze, stanie się dla każdego prawie przedmiotem codziennego użytku. W tym kierunku, w kierunku zwiększenia się w ciągu kilku lat kilkakrotnie. Czynnikiem przyczyniającym się w pierwszym rzędzie do zwiększenia się ruchu samochodowego, są drogi i odpowiednie garaże, gdyż jedne umożliwiają normalne korzystanie z samochodu, drugie zaś, odpowiednio prowadzone, umożliwiają jego przechowanie i utrzymanie w sposób higieniczny i bezpieczny.

**PRZYSTYLONKA ZŁODZIEK.** Nieznanego nazwiska kobieta skradła w ciemni "Muszette" przy ul. Św. Józefa 24 na skóde ekspedientki (tote ciemni Anki Kruczyk, turebko zawierającą zegarek złoty damski i kwotę 16 zł. łącznej wartości 110 zł. Kradzieży tej dokonala wspomniana w czasie użycia telefonu korzystając z nieobecności poszkodowanej.

**AWANTURA Z NEDZĄ.** Wywołała zbiegowisko na "Wielce" Józef Flak (znan. przy "Gł. 10 30) przy awantury i krzyk, jada, nudożka ze swym kochankiem Władysławem Nedzą. Po zatrzymaniu ona okazała się, że Flak jest w stanie nietrzeźwym i wywoła awanturę z Nedzą.

**PRZYTYŁKI ZŁODZIEJA.** Henryk Snok, robotnik, zam. przy ul. Smoleńskiej 1, 20, zgłosił w policji, że jego kolega nieznanego nazwiska, który przed przemocą, przy ul. Św. Józefa 24, zabrał jego nieobecnemu kradzieżki wart 110 zł.

**ZATRUCIE SPIRITUŚM DENATUROWANYM.** Zarewano zostało pogotowie ratunkowe do Zofii Sokół, lat 75, włośczi. która doznała zatrucia spirytnym denaturowanym.

**AMNISTJOWANY PRZESTĘPCA.** Arestowany Stanisław Trzcza, lat 25, z Krakowa, zam. przy ul. Kosciuszki 10, 30. kłora, został w stanie nietrzeźwym spowodował o świecy blach napierosa zapalenie się 10. kłora, przyczem sama doznała opalenia włośno. Jednak bez dalszych uszkodzeń ciała. Straż pożarna ogłosił ugasnia.

**POBIŁ PRZEZ OPRYSZKOWNO.** Nieznani osobnicy na ul. Dąbrówki pobili po głowie Jacha Lucha, robotnika, tak, że ten stracił przytomność. Zarzewano do niego pogotowie ratunkowe, po przywróceniu Jacha do przytomności pozostałwo go na miejscu.

**K. UCZCZENIU S. P. OOBUBINSKIEGO I KAMINSKIEGO.** Dziś we wtorek o godzinie 17.35 prof. Antoni Ł. Balczyk wygłosi odczyt pod tytułem "Kaminiarski i Kamiski w teatrze krakowskim" w studiu radjoakademickim.

**WYSTAWA KRAKOWSKIEGO ZWIĄZKU ARTYSTÓW PŁASTYKÓW W WARSZAWIE.** — Wydział Związku artystów plastyków zarządza członków o zaproszeniu przez Związek zawodowy polskich artystów plastyków do wystawy w Warszawie w jego celu w tym celu zwołował. Prezydent obci prezydent m. Warszawy, które przynależo narode 1000 złotych. Komitet wystawowy zorganizowany w celu zwołowania zebrała i wysłała list do Warszawy na wystawę, której otwarcie nastąpi 8 grudnia, przy całkowitej wysokości po pięć proc do Związku (sic. s. Duch) do 15 listopada. Jury złożone z Wydziału i z artystów malarzy, miazęczących do mezo, będzie decydować o dmuśnieniu scen (obrazów, rzeźb i grafik) na wystawę. Wobec tego, że Związek artystów plastyków zaproszenie od sławnego Towarzystwa wystaw i propagandy gospodarczej w Katowicach do wzięcia udziału w wystawie urzadzonej w grudniu br. Prosimy wysoce koch. równocześnie z obrazami na wystawie warszawską przysłać przesyłkę do: "Kultura katowicka".

— O O —

## TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dziś we wtorek "Mortofie pan Dulskie" w obliczu przemiaru z wykładem rol Hanka, która wycięła p. Modolska. Jutrojsze przedstawienie "Kupca weneckiego" jest popularne po cenach złotych. Próby z "Krakowianki i górali" pod kierownictwem dyr. Nowosielskiego. W sobotę, 31 października, w jego celu został dokładnej rewidzi i w tym kierunku, w jakim obecnie będzie grany, jest rewidem celowego powiazania odpowiednich scen z utworami Leopolda Bogusławskiego z popołudnia sztuką J. Nep. Kamińskiego. Ujęcie rzeźbiarstwa w Mediolanie. Emilia Giebello (barfona), Marie Serraglio (barfona) i Augusto (tote baka). Orkiestra dyrygowana będzie Emilio Cardelli. Codziennie odbywają się budo awa przedstawiania o godzinie 7.15 9.15 wieczorem. Sprzedaż biletów w kasie Starogosty Starogosty.

**TEATR "GONG" (ul. Rajską 12).** Rewiz "Góra prawa" z udziałem całego zespołu na ozle z Leonowicz, Hanka inowieczna, Ustrowska, Gustawem Czubskim, Kamili i Płakim (tote baka) grana będzie codziennie o godzinie 7.15 wieczorem. W przygotowaniu rewi "Tu znajdziesz me".

— O O —

## Z Dolski

**POMNIK PREZ. NARUTOWICZA W BIELSKU.** Ku uczczeniu pamięci pierwszego Prezydenta RP, w Bielsku, w miejscowości, w której on urodził się, w niedziele na placu Narutowicza uroczysto odsłonięcia jego pomnika. Dłuta prof. Laszka. Odsłonięcia dokonali wojewoda śląski dr. Graczyński, w obecności reprezentanta marszałka Piłsudskiego gen. Wróblewskiego, przedstawicieli władz i urzędów. Podczas uroczystości odczytano depeszę, nastąpiła przez kancelarię prezydenta i przeczytano listy, które nie mógł przyjechać do Bielska.

**"BOMB" W LODZI — BŁAHA SPRAWA.** — Łódzki "Głos Polski" donosi: Jak się dowiadujemy z miarodajnych źródeł, dochodzenie w sprawie znalezionych granatów znajduje się w reku urzędu prokuratorskiego w Łodzi. Przekazanie urzędowi temu sprawy usprawiedliwienie jest okolicznością. że przedstawił w prokuratury obecni byli podczas pierwszej Instancji miejsca znalezienia granatów, gdzie też zdradzi przeliczenia granatów. Nie zapewnił prokurator Szmidt, cała sprawa zostanie rychło zlikwidowana, gdyż do tej pory władze nie znalazły w niej żadnych cech wydrzeżnia politycznego, czy też poważnego przestępstwa. Prokurator Szmidt oświadczył ponadto przedstawicielowi "Głosa Polskiego": że sprawa jest bardzo trudna. Dochodzenie, które obecnie znajduje się przez urzęd prokuratorski, zostanie zakończony doprowadzi do umorzenia całego śledztwa i na tem "głosna" i wyobraziona sprawa zostanie rychło wyzerowana i zlikwidowana.

# Obrady Klubu PPS

**Potępienie akcji Jaworowskiego. — Projekty ustawodawcze. — Sprawa konfiskat „Robotnika”**

(Telefoniem od korespondenta „Naprodu”).  
Warszawa, 29 października.

Dział przedpolimniem odbył się pod przewodnictwem tow. posła dra Zygmunta Marka pod hasłem Związku parlamentarnego polskich socjalistów.

Na posiedzeniu wyrażono obrzucenie z powodu akcji posła Jaworowskiego, stwierdzenie, że próby rozbiła PPS zostały odparte, wyrażono serdeczne życzenia i podziękowania towarzyszom warszawskim za szybkie odnowienie organizacji, oraz wyrażono protest z powodu używania przez grupę rozbiłczych warszawskich nazwy Frakcji Rewolucyjnej.

Następnie delegowano na Kongres partii w Sosnowcu towarzyszy posłów: Marka, Nosala i Kaczanowskiego, oraz senatorów: Posnera, Struga i Kopicńskiego.

Z kolei omówiono program prac parlamentarnych i ogłoszono listę wniosków ustawodawczych, które zgłosi PPS w ciągu najbliższej sesji Sejmu.

Wśród tych wniosków wymienić należy:

- 1) Projekt ustawy o ubezpieczeniu na starość;
- 2) projekt noweli do ustawy o reformie rolnej;
- 3) projekty ustawy samorządowej;
- 4) projekt matej ustawy samorządowej dla Małopolski;
- 5) projekt noweli do ustawy o podatku dochodowym, podwyższającej minimum czystości wnieo do podatku.

Ponadto omówiono sprawę uposażenia pracowników państwowych podkreślając ich pilność. Wreszcie postanowiono poruszyć w Sejmie sprawę ustawienia konfiskat, a w szczególności sprawę konfiskat „Robotnika”.

**PANTOFINA NA USŁUGACH PROPAGANDY.**  
W Warszawie odbył się w niedziele manifestacj, urządzona przez „Liceum samowystarczalności gospodarczej”, a zwrócone przeciwko sprowadzaniu towarów zagranicznych.

W tym celu zwołano wiec na Placu Saskim. Po namy przemówieniach — młodzież należąca do „Lig”, zorganizowała pantomimę stracenia 7 „oprywuszków” z urzędzających 7 statukami „wiarowuszków” obca, krach limitów do Polak jest największy. Był „prokurator”, który oskarżał i „kaf”, który śmiał głosić, wykonane przez studentów Szkoły sztuk pięknych. Spektakl podobał się widom: śmiało się, oklaskiwano, jak na przedstawieniu kabaretowym. Ludzie niezamowni nigdy nie kowali up, zagranicznej galerii, zai perian francuskiej. A flu bogatszych spronała pochody, zamykały.

**ZGON OJCA MINISTRA SOKALA.** Dnia 27 bm. zmarł w Warszawie dyrektor stacji filtrów i kierownik budowy kanalizacji i wodociągów Warszawy. Zmarły był ojcem b. ministra pracy Franciszka Sokala, delegata polskiego przy Ludzie narodów.

**WYKOPANIE WIELKIEGO SKARBU.** We wsi Kakuwce około Horodnicki fantastyk chłopci znaleźli w ziemi skarby, zakopany w kilkunastu garstkach, ustawionych obok siebie. W garstkach tych znalazł się przeszło 20 srebrnych monet z pierwszego połowy 10 wieku, głównie z czasów Zygmunta I. Chłopi rozbił garunki i skarby rozgrabił. Kilka sztuk monet udało się wykupić prof. Frankowi i oddać do muzeum im. Szwecyńskiego we Lwowie.

**17-LETNIA MORDERCZYNI.** Jak okejdaż zaszliśmy, w ul. Jagiellońskiego w Łodzi, zamordowano znoworodzonego „Wiktorje Ciesniakównę”. — Przypuszczano, że morderczynią są handlarz, z którym Ciesniakówna utrzymywała stosunki i którym miała zdradzić przed policją. Okazało się jednak, że morderczynią jest 17-letnia Rozalia Adachówna, przyjaciółka Ciesniakówny. Krytycznego dnia w południe obie wybrały się na zrybie, ale lasu zamierkiego. Powracając do domu, Adachówna zeszła się z kolegą. W tym czasie Adachówna wydołała nóż, zadając sobie przyjaciółce śmiś w pierś. Adachówna oszadono w więzieniu.

**POD GOSMI WESELYMI ZAPADŁA SIŁ. PODŁOGA.** W sobotę wieczorem w parterowym mieszkaniu jednego z domów przy ul. Spadkowej w Częstochowie odbywała się bujne wesele. Na godzinie 10 wieczorem, wskutek nadmiernej konsumpcji alkoholu, podłoga w sali wesołości zaczęła się wzdymać. Wypadła na szczęście, nie pogasała poważniejszych następstw, nikt z obecnych nie poniósł cięższych obrażeń.

**KATASTROFA SAMOLOTU POD ZAMOŚCIEM.** Okejdaż pod wsią Sulowice, powiatu warszawskiego, wskutek defektu w motorze spadł samolot wojskowy, zlatujący ze Lwowa do Warszawy. Samolot został rozbity, piloci zginęli. Wzrost Brauner, ponosił śmierć na miejscu, podpułkownik Wojnarowski śmiś doznał ciężkich obrażeń ciała.

**ZWŁOKI POLICJANTA LEŻAŁY 6 LAT W UKRYCIU.** Jak dozoś „Express Wileński”, kolo inżyniera, w lesie majątku Przyjaźni natrafiono na nagrzebane szczątki człowieka, odzianego w dość dobrze zachowane mundur policjanta. Ze zbitych w miejscu, znalezione przy zwłokach, wynika, że leża on w tem miejscu od 1922 r. Władze bezpieczeństwa nie zdołały jeszcze ustalić nazwiska tej ofiary morderstwa, o którym głuche wieści chodząły od dawna w okolicy. W związku z odkryciem wzięwiono kilka osób.

— 0 — 0 —

## Z zagranicy

**OSZUSTWA Z PAPIERAMI POLSKIEMI WE WIEDNIU.** Policja wiedeńska aresztowała dwóch braci Dittermanów, którzy zamieszkiwają w Austrii, fałszerstwa papierów byłej kolo Karola Ludwika. Śledztwo potrwca czas dłużej, albowiem ich aktyer prowadzi również zajęcia. Podobno wzmiankowane fałszerstwa mają pozostawać w związku z fałszerstwami, dokonywanymi przez Stimesa na niemieckich pożyczkach wojennych oraz przez Blumena, który wespół z nim zajmował się fałszerstwami. — **WSPIEGNOTO FAŁSZYSTÓW WE FRANKFURCIE.** Jak podaje „Matin”, policja paryska zachowuje ścisłe milczenie w sprawie dokonanej ostatnio aresztowania funkcj. konsula twyśkiego w Lyonie. Chodzi tu o Wlocha, który dostarczył morderstwu zagranicznemu dokumentów, zawierających dane o ukończeniu, a doręczonych mu przez aresztownika, oraz o jego miejscu zamieszkania w Tulonie. Tego ostatniego również aresztowano. Obu oskarżonych oddano do dyspozycji władz sądowych departamentu Sekwany.

**BURZA W GENEWIE.** Niezwycięsliła Siła Jurza przetrzała nad miastem, wyrządzając znaczne spustoszenia. Wiele osób odniosło rany.

## AWANTURY NA ODSŁONIĘCIU POMNIKA COMBESA.

W niedziele odbyła się w Pans odsłonięcie pomnika Emila Combesa, który jako premier francuski przeprowadził ustawy o rozdziale kościoła od państwa. Na uroczystości przybyli: minister oświaty Herriot, przewodniczący stronnictwa radykalnego Delaurat oraz liczni politycy lewicowi. Gdy tłum deflował przed odsłonięciem pomnika, grupa młodzieży radykalizycznej (Camielota du roi) przełamala kordon policyjny pod wymową, że chce złożyć wieniec u stóp pomnika. Tymczasem młodzieńcy niosący wieniec wyjął wianek i uderzył nim w twarz posterka Combesa, odniósł rany. Interwencyjny żandarm został zadźgnięty przez młodzieńca, przyczem jeden z żandarmów, przybiegł do stóp pomnika, strzelił, zabijając jednego z manifestantów i raniąc drugiego. Aresztowano 30 osób. Dwaj żandarmi zostali kontuzjowani.

## TELEGRAMY

### KONFERENCJA PRZYJĘCIUM SEJMU

Warszawa, 29 października (tel. w. Naprodu). Dnia 29 października zarzązka Sejmu tow. Daszyńskiego, udaly się pod jego przewodnictwem posłuchanie przyzjucium Sejmu, poświęcone omówieniu szczegółów, dotyczących prac Sejmu w ciągu sesji budżetowej oraz sprawie skooercyzowania wniosków w sprawie obliadu uroczystości z okazji dziesięciolecia niepodległości.

### LICZBA BEZROBOTNYCH

Warszawa, 29 października (tel. w. Naprodu). Wedle wykazów państwowych urzędów pośrednictwa pracy w czasie od 1 do 20 bm. zarejestrowano 78.317 bezrobotnych, w tem 31.922 bezrobotnych kobiet. W porównaniu z poprzednim okresem cyfra ta oznacza spadek liczby zarejestrowanych bezrobotnych o 1.953 osoby.

### WPROWADZENIE OSMIOGODZINNEGO DZIA PRACY W HUTACH ŚLĄSKICH

Warszawa, 29 października (tel. w. Naprodu). Minister pracy i opieki społecznej zarządził przeniesienie na osmiogodzinny dzień pracy z terminem 15 listopada, 3 grudnia i 31 grudnia fr. pozostałych kategoryj pracownikow zatrudnionych w hutach ślązosielskich części województwa śląskiego z wyjątkiem l. zw. pogotowia pracy.

### CHAMBERLAIN WRACA DO URZĘDOWANIA

Nowy Jork, 29 października (PAT). Sir Austen Chamberlain po niesiecinym pobycie na brzeżach Pacyfiku wraz z rodziną wyjechał w sobotę wieczorem do miejscowości Seattle-Manover, skąd uda się do Londynu. Według wiadomości z San Francisco, Chamberlain w zupełności powrócił już do zdrowia i gość jest ponownie rozpocząć swa prace, jak to czeka w Londynie.

### HOOPER CZY SMITH?

Nowy Jork, 29 października (PAT). Dane statystyczne zebrane przez korespondentów „Associated Press” na całej przestrzeni Stanów Zjednoczonych wykazyją niekwały zainteresowanie szerokiemi mas ludności zlatującymi się wyborami prezydenckimi. Z zebranych przez korespondentów danych wynika, że około 41 milionów amerykanów i kobiet weźmie udział w wyborach prezydenckich w wyborach do kongressu. Cyfra ta przewyższa prawie o 14 milionów ilość głosów, jaka padała w roku 1924. Politycy i przedstawiciele władz przypuszczają, że podczas wyborów listamiędwójki kniety odegrają decydująca rolę.

## Sprawy partyjne

### KONFERENCJA OKRĘGOWA PPS W IARNOWIE

W niedziele 21 bm. odbyła się w wsi Domu Robotniczego w Iarnowie trzecia doroczna konferencja okregowa PPS okregu wyborczego nr. 45. Reprezentowanych bylo 10 organizacji miejscowych. Przewodniczył tow. prof. Kasper Głockosz, sekretarzem tow. Metzka.

Referat o sytuacji politycznej i gospodarczej wyglosil tow. poseł Adam Kłokosz, omawiając między innymi sprawę „rozłamów” w partii i motywując linje polityczną partii w okresie zjazdow programowych. Referat złożył następnie sprawozdanie z działalności OKR w ostatnim roku. W okregu zamieszkiwają 12 organizacji partyjnych, 4 oddziały TUR 7 organizacji, w przelazje 13 organizacji społecznych. W okresie wyborczym urządzono 171 wscadów, 32 konferencje, w okresie wyborczym odbyly się 12 wiecu, w tem 37 pouselskich. Dzień 1 Maja swietowano w pieciu instancjach powiatowych. Tow. Stankiewicz złożył sprawozdanie kasowe, uwzględniając specjalnie akcje wyborcze, która przeprowadzona wyalcznie przy pomocy funduszow, zebranych ze składek klasy pracowniczej. Tow. Ziemiński mianem komisji rewizyjnej przedłożył wniosek o udzielenie absolutorium następcydzianom OKR-ow.

W dyskusji przemawiał tow. Zarek (Tarnów), Pietryla (Grybów), Krzak (Wierchociszewie), Stelmach (Brzesko), Gajewski (Glinik Marjanowski). Po udzieleniu absolutorium OKR-owi, jednomyślnie uchwalono wyrazić pełną solidarność okregu z władzami partijnymi, rozbiżczaniem wyrazić pogardę i potępić ich rozłamowa robotę, a na próby rozbiżczenia komisji rewizyjnej przedłożył wniosek o zwrócenie się wokół standardow partyjnych.

Uchwalono także wyrazić protest przeciw konfiskatom i gniebienu prasy socjalistycznej i przyległo rezolucje w sprawie ubezpieczenia na starość, wykonania reformy rolnej i demokratycznego samorządu dla Malopolski.

Dokonano także wyboru nowego OKR-u z tow. prof. Kaspierem Głockoszem na czelo. Komisji rewizyjnej i rada partijnej.

Delegatami na kongres partijny zostali wybrani tow. Zarek, Dubrowski i Pietryla, zastępcami tow. Korkni i dr. Agastem.

Konferencja wykazała całkowitą solidarność organizacji w potępieniu dla wiczytelnej i rozłamowców. Praca organizacyjna i uświadamiająca postępuje w okregu naprzód. Punkt ciężkości pracy partijnej na przyszłość postanowiono przenieść na konferencje powiatowe.

### DELEGACI NA KONGRES Z MALOPOLSKI ZACHODNIEJ

Oświecim Walenty Malinowski, Tadeusz Jedryski; Jaworzno Wojciech Pajak; Chrzanów Jan Papuga, Franciszek Redych; Kraków — powiat Jeżycki Mazur; Wieleża Andrzej Jagła, Roman Szymański; Bochnia Jakób Urbanski; Nowy Sącz Jan Malinowski, Stanisław Zarwik, dr. Romuald Szumski; Tarnów Stanisław Zarwik, Karol Dobrowski, Siemka Piotr; Jasło odpowiedzialny Pilsch, Hilary Korn; Wielec Kiernung Marciniec; Rzeszów Krwawiec.

Delegaci wzięli we czwartek 1 listopada o godz. 10 zgłoszili się w Dąbrowie Górniczej w biurze Kongresu, gdzie otrzymały karty wstępu.

**Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!**



# Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego: „MORALNOŚĆ PANI DULSKIEJ” Gabrieli Zapolskiej.

Mimo olbrzymich zmian, jakie przelom dziejowy wywołał w obyczajach, moralności, kulturze i nauce, środowisko Dulskiej, pozostało naogół niezmiennione. Pojęcia, tryb życia i charakterystyczne cechy kultury drobnoniezmieszczajskiej są dziś lakoniczne, jak przed wojną. Koltuśnowo przetrwało. I dlatego sławna szulka Zapolskiej o pani Dulskiej i jej rodzinie pojawiła się na scenie. Świeżota i satyra na koltuśnowo, odwieczeladnia i znakomite podpatrzone rzeczywistość, miała swego czasu rekordowe powodzenie, była na uszach wszystkich, nudała nazwę wianku koltuśnowa. Ze po dziś dzień pozostała żywa, to nietylko dlatego, że dulszczyzna przetrwała, lecz także dzięki talentowi autorki, który jaśnieje wspaniałymi swymi zaletami w tej sztuce. Jak stara i przetrwała, jak nuda i niestrawna wydają się przy niej produkty sceniczne naśladowców Zapolskiej, gdy „Dulski” jest wciąż, jak była, żywa i zajmująca.

Wznowienie jej na scenie krakowskiej wypadło wcale udanie. Jakkolwiek inoel Dulskiej, jaka była p. Siłnicka, która wydawała się wprost dla tej roli stworzona, obecnie teatr nasz nie posiada. Z tym zastrzeżeniem należy się podziwiać p. Zaleskiej, która nie posiadając wprowadzić w siebie heroda-baby, odwróżyła trafnie usty typ pani Dulskiej. Świeżota figure Feliciany Dulszkowej kreował p. Neubelt. Bardzo dobry był p. Niewiarowicz, który w roli młodego Dulskiego zgoła nie silił się na współzawodniczo z Jerzym Leszczyńskim, lecz stworzył typ odmienny, ale równie prawdziwy, młodzieńca zbłądnionego. Na temataniu zasłużył sobie także p. Bałaciński jako Hanika, p. Wernic w roli Julianszewicowej (dziewna obsada), p. Koscińska jako Hesia, a zwłaszcza p. Bednarska jako wyborna Mela. Grywana niegdyś doskonale przez p. Modelcewską starsza rola pracowni Tadachowej powierzona została młodocianej aktorce, toteż wypadła jak w teatrze amatorskim. — E. H.

— 000 —

## Związki i zgromadzenie

**POSIEDZENIE KOMITETU OBCHODU 6 LISTOPADA** odbędzie się w lokalu OKR (ul. Dunajewskiego 5) dziś we wtorek o godz. 6:30 wieczorem. Obecność wszystkich konieczna.

**KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW PRACOWNIKÓW** odbędzie się w Środę 31 bm. o godzinie 7 wieczór w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5, II p.

**BACZNOŚĆ MALARZ I POKOSTNICY** Dnia 30 bm. o godz. 6 wieczór przy ul. Dunajewskiego 1, 5 II p. odbędzie się zgromadzenie w sprawie kursów zawodowych, oraz w sprawie uczczenia pamięci poległych z listopada 1923 roku.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCYJ UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ** oddział Kraków odbędzie się we wtorek 30 października o godz. 6 wieczór w lokalu Związku, ul. Dunajewskiego 5 II p. Sprawy bardzo ważne. Uprząsza się o punktualności przybycie.

**PRZEWODNICZĄCY, MIESIĘCZNE ZEBRANIE PRACOWNIKÓW ELEKTROTECHNICZNYCH** odbędzie się 1 listopada o godzinie 10 przedpołudniem w lokalu przy placu Matceki 4. Sprawy bardzo ważne.

## SKŁADKI

— 0 —  
NA OFIARY 6 LISTOPADA. Organizacja karkaraj Kraków 25 zł.

## REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Moralność pani Dulskiej”.  
Środa: „Kupiec wenecki” (przedstawienie popularne — ceny zmienne).

Czwartek i piątek: „Podąż wiodną”; wieczorem „Róża”.

TEATR REWJOWY „GONG”

Codziennie: „Góra prasa” (rewja).

## WYKŁADY TUR

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).

Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem.

Wtorek 30 października: tow. dr. Kuźniar: „Gminne zakłady przemysłowe”.

Środa 31 października: tow. Stawicki: „Życie ludów północny” z obrazami kinematograficznymi.

Śobota 3 listopada: tow. Feliks Gruss: „Holandia, kraj i ludność” z obrazami kinematograficznymi.

Wtorek 6 listopada: tow. Jerzy Górski: „Pięć”, z obrazami świetlnymi.

## KINOTEATRY

Corso: „Tragedia w paszu”.

Nowości: „Strzelec czwarki” (Igo Sym).

Promieć: „Zobowiązy oceanu”.

Statka: „Looping the loop”.

Ulucha: „Kobieta to złoty”.

Warszawa: „Wyznanie zakonniczy”.

## RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 30 października

11:50: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 12:10: Koncert z płyt gramofonowych, 15:00: Komunikaty meteorologiczne i pogodowe, 17:00: Pogadanka dla rodziców i wychowawców; prof. dr. W. Filipczyk: „Pedagogiczny kongres w Berlinie o niemieckiej szkole ludowej”, 17:30: Odczyt z Katowic, 18:00: Koncert z Warszawy, 18:35: Rozmowa, komunikaty i notowania krakowskiej giełdy zbożowej, 19:20: Opera z Katowic, 21:00—22:30: PAT i komunikaty z Warszawy.

Środa 31 października

11:50: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 12:10: Koncert z płyt gramofonowych, 15:00: Komunikaty meteorologiczne i pogodowe, 16:30: Audycja dla dzieci i młodzieży: „Porządne rzemiosło” A. Domuskiej w rajfonon i Julia Romowicz, 17:10: Odczyt: „Boje polskie małych stępcy: Beresteczko” — wygłosi generał dr. M. Kuciel, docent Wojsk, Jagieli 17:35: Odczyt: „Wyprawa „Orion” na Bałkan; Wschodnia Bułgaria” — wygłosi p. M. Książkiewicz, asystent Uniw. Jagieli, 18:00: Koncert z Warszawy, 19:00: Skrzynka pocztowa — mł. Stanisław Broniewski, 19:30: Odczyt: „Dzień oszczędności” — z Warszawy, 19:55: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy, 20:00: Komunikaty, 20:30: Koncert z Katowic, 22:00: PAT i komunikaty z Warszawy, 22:30—23:30: Muzyka taneczna.



**POLSKA LINJA LOTNICZA „AEROLOT” S. A.**

Expozycja w Krakowie, Szpitalna 32, Tel. 32-22.

**ROZKŁAD LOTÓW** obowiązujący od 15 kwietnia 1928 roku.

- a) Odcioły:**  
 do Brna i Wiednia we wtorki, czwartki i soboty  
 11:00 do Wiednia codziennie z wyjątkiem niedzieli  
 11:4 do Warszawy i Gdańska  
 11:30 do Łwowa
- b) Przeloty:**  
 do Warszawy i Łwowa codziennie z wyjątkiem niedzieli  
 10:45 z Wiednia  
 10:45 z Wiednia i Brna w poniedziałki, środy i piątki
- Odjazd samochodów z przed. Biura Expozycji P. L. L.

## Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarskich robię udokonałe a zarazem do obecnej mody antyseptyczne

- pasy pooperacyjne
- pasu na ciążę
- pasu poporodowe
- pasu rupturowe
- pasu gunowe modne
- paszki menstruacyjne
- paszki z podwójkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przesylnymi wykonuję w ciągu 2 godzin.

**Franciszka Haeckerowa**  
 Kraków, Rynek gł. L. 30.

**STOLARZA I TAPICERÓW**  
 przyjmie zarzą. Dom Meblowy  
 St. Piotrowski, Kraków, Mały Rynek 2. Reflektuje tylko na pterwszorzędno sily.

**Antan Polakowy** zdobywca w 1897, udowodniła szubłona książkę wojnowo, wystawioną przez Fr. K. D. Wadwoic.



## OGŁOSZENIE.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Włocławku na dzień 23 listopada r. b.

## PRZETARG PUBLICZNY

na dostawę całoroczną lakierów olejnych, emalijowych i spirytusowych.

Szczegółowe warunki przetargu można otrzymać w Wydziale Zasadów D. K. P. w Włocławku, ul. Słowackiego Nr. 2, III piętro, pokój Nr. 41, w godzinach 13—14 poobiednie, lub w wypadkach piernego ogłoszenia — poczta.

**KOWALSKINA**  
 USUWA NAJŚLIŚNIEJSZE  
**BOLE GŁOWY**

**Fortepiany**  
 Pianina  
 Fisharmonje  
**Wł. Boloński (z Raba nast.)**  
 Kraków, Rynek gł. 34. (Palac Spski) Tel. 465  
 Rok założenia 1880 — Događne dogodnościny spoz.  
**WŁASNA SALA KONCERTOWA.**

**Ceny ogłoszeń**

1 pierwszorzędna za 1 wiersz milimetrów	1 ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej
Zęgiele groszy 20	Ogłoszenia przyjmują: Administracja Naprzodu i wszystkie miejscowe! zamiejscowe Biura ogłoszeń.
W lokacji „ 30	
Kronika „ 50	
I strona „ 80	